
УКИГиЗ
УФИМСКИЙ КОЛЛЕДЖ иИ| 
ИНДУСТРИИ ПИТАНИЯ ■ИН| 

И СЕРВИСА 'ЧИЩ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ЬОНЭРИ БЕЛЕМ БИРЕУ 
УЧРЕЖДЕНИЕЬЫ 0Ф0 

ТУКЛАНЫУ ИНДУСТРИЯ КБ! НЭМ СЕРВИС 
КОЛЛЕДЖЕ! (ДБЬББУ ети h СК)

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 
УФИМСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ ПИТАНИЯ 

И СЕРВИСА 
(ГБПОУ УКИП И С)

БОЙОРОК ПРИКАЗ

26 январь 2024 й. № 20 26 января 2024 г.

Об утверждении Кодекса этики студентов государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Уфимский колледж 

индустрии питания и сервиса

В целях нравственного воспитания молодежи, совершенствования 
организационной работы педагогического коллектива с подрастающим 
поколением, приказываю:

1) . Утвердить Кодекс этики студентов государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Уфимский колледж 
индустрии питания и сервиса (далее - колледжа). (Прилагается).

2) Заместителю директора по учебно-воспитательной работе 
Э.З. Гарифуллиной организовать работу кураторов по проведению 
профилактических бесед о профессиональной этике, в том числе о Кодексе 
этики студентов колледжа.

2) Методисту Петровой Л.В. ознакомить сотрудников колледжа с 
настоящим приказом.

Директор Г.Н. Асылова

Исп. Асфандиярова И.Г.



СОГЛАСОВАЛИ:

7 /

Заместитель директора по 
учебно-воспитательной работе

/^ПОДПР

сь
Э.З. Гарифуллина

Заместитель директора по 
учебно-производственной 
работе

подпись
Т.А. Христофорова

Заместитель директора по 
учебной работе

ж/

подпись
Р.А. Шакирова

ПРОЕКТ ПРИКАЗА ПОДГОТОВИЛ:

Заместитель директора по УМР 
и правовым вопросам

подпйсь И.Г. Асфандиярова



Приложение

УТВЕРЖДЕНО
Приказом ГБПОУ УКИПиС 

от « ^ » О/ 2024 года №

Кодекс этики студентов колледжа

Раздел I. Общие положения
ЕЕ Кодекс этики студентов государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Уфимский колледж 
индустрии питания и сервиса (далее - колледж) разработан в соответствии с 
положениями Конституции Российской Федерации, Конституции 
Республики Башкортостан, Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», указа Президента Российской 
Федерации от 07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики» и иных нормативных правовых 
актов Российской Федерации и Республики Башкортостан, а также основан 
на общепризнанных нравственных принципах и нормах российского 
общества и государства.

1.2. Студенты колледжа должны строго соблюдать Устав, правила 
внутреннего распорядка и иные локальные акты колледжа.

1.3. Действие настоящего Кодекса распространяется на каждого 
студента колледжа, не зависимо от специальности и формы обучения.

1.4. Настоящий Кодекс является добровольным соглашением 
студентов, определяющим этические нормы и поведение студента колледжа 
с момента зачисления до момента завершения обучения.

1.5. Студенты колледжа добросовестно относятся ко всем видам 
учебных занятий и всем формам контроля, предусмотренным учебными 
планами специальностей.

1.6. Основными принципами, провозглашенными Кодексом этики 
студентов колледжа, являются доброжелательность, добропорядочность 
и добросовестность. Ничто в настоящем Кодексе не может быть истолковано, 
как предоставление кому-либо права совершать действия, противоречащие 
указанным принципам или возвышаться над ними.

Раздел II. Кодекс этики студентов колледжа
2.1. Студенты колледжа обязаны соблюдать Конституцию Российской 

Федерации, Конституцию Республики Башкортостан, федеральные законы, 
законы Республики Башкортостан, иные нормативные правовые акты 



2

Российской Федерации и Республики Башкортостан, Устав, Правила 
внутреннего распорядка и иные локальные акты колледжа.

Студенты колледжа должны стремиться стать достойными 
гражданами, профессионалами в избранной специальности, развивать в себе 
лучшие качества творческой личности.

2.2. Студенты колледжа никогда не должны унижать честь и 
достоинство других людей, должны соблюдать субординацию, избегать 
предубеждения, уважать права людей, проявлять уважительное отношение к 
обычаям студентов, представляющих разные народы, учитывать особенности 
этнических и национальных групп.

2.3. Студенты колледжа, проявляя культуру и уважение к 
окружающим, уважение к учебе других:

- не мешают процессу усвоения знаний, отключают на занятиях 
мобильный телефон, в том числе студенты колледжа выполняют все 
необходимые для учебного процесса требования преподавателя;

- не допускают шума, громких разговоров и повышенной активности в 
коридорах во время занятий. Традиционной формой приветствия 
преподавателя, входящего в аудиторию в начале занятий, является вставание 
студентов;

- соблюдают тишину в компьютерных классах, помещениях общего 
доступа, предназначенных для учебной и научной деятельности;

- уважают честь и достоинство других обучающихся и работников 
колледжа во время пребывания в колледже и вне его в других общественных 
местах во время проведения занятий, мероприятий.

2.4. Студенты колледжа признают необходимой, полезной и, по мере 
своих возможностей, поддерживают всякую деятельность в колледже, 
направленную на гармоничное развитие таких элементов студенческой 
среды, как:

- различные формы научно-образовательной активности студентов;
- студенческое самоуправление;
- художественное творчество студентов;
- спортивно-оздоровительная деятельность;
- корпоративная культура колледжа;
- система профориентации и другие виды позитивной деятельности.
2.5. Студенты колледжа:
- стремятся сформировать хороший вкус в одежде, внешнем облике, 

осваивают профессиональный этикет, стиль и манеры, избегают 
вызывающую экстравагантную одежду, излишне интенсивный макияж, 
обилие драгоценностей, намеренной демонстрации социального 
превосходства и материальной обеспеченности;

- соблюдают чистоту, и не допускают проявления вандализма как на 
территории колледжа, так и в других общественных местах;

- ведут здоровый и активный образ жизни, в том числе воздерживаются 
от курения, употребления спиртных напитков и наркотических веществ, а 



3

также их распространение; содействуют всем формам соответствующей 
профилактической деятельности в колледже;

- стремятся к повышению культуры речевого общения, не допускают 
сквернословия, грубости, нетактичного обращения и фамильярности по 
отношению к студентам, преподавателям и сотрудникам колледжа; адекватно 
реагируют на замечания, в том числе воздерживаются от несоблюдения 
общепринятых норм морали и нравственности и различных форм публичного 
выражения агрессии;

- не проявляют психического и физического воздействия к студентам и 
сотрудникам колледжа;

- воздерживаются от публичного проявления интимных чувств и 
сексуальных домогательств;

- не осуществляют незаконное ношение или владение оружием, 
взрывоопасными веществами;

- не принимают участия в несанкционированных собраниях, митингах, 
демонстрациях, шествиях или пикетированиях;

- не осуществляют коммерческую деятельность на территории 
колледжа без разрешения администрации колледжа.

2.6. Студенты колледжа осознают важность социально-значимых 
инициатив, таких как: благотворительность, волонтерство, донорство и т.п. и 
по мере возможности их поддерживают.

2.7. Студенты колледжа осознают, что нарушение Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, Уголовного кодекса 
Российской Федерации, Устава колледжа, локальных нормативных актов 
колледжа может повлечь за собой отчисление из состава студентов колледжа.

2.8. Студенты колледжа считают противоправными и недопустимыми 
действиями:

- кражу личного имущества студентов, сотрудников и преподавателей и 
имущества колледжа;

- небрежное отношение к материальному и иным фондам;
- вынос из аудиторий, лабораторий, кабинетов, учебных бытовых 

корпусов и других помещений различного оборудования, учебных пособий и 
литературы, приборов и другого имущества колледжа без соответствующего 
разрешения;

- вандализм (умышленную порчу или уничтожение имущества 
колледжа.

2.9. Сообщество студентов колледжа считает своим долгом бороться 
со всеми видами академической недобросовестности, среди которых:

- списывание и прохождение процедур контроля знаний подставными 
лицами;

- представление любых по объему готовых учебных материалов 
(рефератов, курсовых, контрольных, дипломных и других работ), включая 
Интернет-ресурсы, в качестве результатов собственного труда;



4

- использование родственных или служебных связей для получения 
более высокой оценки;

- обман преподавателя и неуважительное отношение к нему;
- подделка документов, имеющих прямое или косвенное отношение к 

обучению в колледже;
- прогулы и опоздания — пропуск учебных занятий или их части без 

уважительной причины;
- пропуски занятий.
Сообщество студентов рассматривает все перечисленные виды 

академической недобросовестности как несовместимые с получением 
качественного и конкурентоспособного образования, достойного будущей 
экономической, политической и управленческой элиты России.

2.10. Студенты колледжа придерживаются делового стиля одежды, 
избегают вызывающих вещей и макияжа, опрятны и аккуратны.

2.11. Студенты колледжа должны быть пунктуальны и являться на 
занятия вовремя. Опоздавший студент может не допускаться на занятия, если 
он не предупредил об этом старосту группы или 
непосредственно преподавателя.

2.12. Студенты колледжа поддерживают атмосферу доверия и 
взаимной ответственности в своем сообществе и выполняют 
требования руководства администрации. Студенты колледжа признают 
необходимой и полезной всякую деятельность, направленную на укрепление 
системы студенческого самоуправления, развитие студенческой творческой 
активности (научно-образовательной, спортивной, художественной и т.п.), 
повышение корпоративной культуры и улучшение имиджа Университета. 
Они всячески поддерживают такую деятельность и способствуют 
формированию благоприятного климата для ее осуществления.

Студенты колледжа с уважением и заботой относятся к родителям и 
другим членам семьи. Оказывают посильную помощь людям, оказавшимся в 
сложных жизненных обстоятельствах.

2.13. Студенты колледжа должны чтить и приумножать традиции 
колледжа, поддерживать усилия по сохранению и повышению его 
престижности и авторитета, помогать адаптироваться вновь поступившим 
студентам. Вне стен колледжа студенты должны помнить, что они являются 
его представителями, и стараются не уронить честь и достоинство учебного 
заведения, не допускают негативных действий, снижающих деловую 
репутацию колледжа.

2.14. Каждый студент колледжа по мере своих возможностей и влияния 
содействует соблюдению норм настоящего Кодекса, популяризации его идей, 
созданию атмосферы общественного обсуждения норм этики и морали, 
способствует предотвращению проявления неэтичного поведения со стороны 
других студентов.



5

Раздел III. Заключительные положения
1, 3а систематическое или грубое нарушение положений настоящего Кодекса 
администрация колледжа по своему усмотрению вправе применять к 
нарушителям положений настоящего Кодекса дисциплинарные взыскания, 
предусмотренные Уставом и Правилами внутреннего распорядка колледжа.
2. Студенты имеют право создавать суды чести для разбора ситуаций, 
связанных с нарушением положений настоящего Кодекса.
3. Студент колледжа, обнаруживший нарушение положений настоящего 
Кодекса пытается пресечь его в рамках действующего законодательства, а 
если это невозможно, извещает о нем администрацию колледжа.


